
DETERMINAZIONE N. 59 DEL 10 GIUGNO 2024

Oggetto:  Determinazione  a  contrarre  per  la  fornitura  del  servizio  di  ospitalità  per  la
delegazione della Camera di Commercio Riviere di Liguria. 

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione di Giunta Camerale n. 91 del 21 dicembre 2020 con la quale è stata
approvata  la  macrostruttura  della  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia  ed  è  stata
attribuita  al  Segretario  Generale  la  competenza  in  materia  di  affari  istituzionali  per  la
realizzazione dei quali è responsabile del procedimento;

PREMESSO che in preparazione della manifestazione del Festival della Maiolica che si terrà a
Savona  nel  maggio  del  2025,  il  Presidente  e  il  Segretario  Generale  della  Camera  di
Commercio  Riviere  di  Liguria  saranno  impegnati  nel  territorio  di  competenza  di  questa
Camera e di quella di Agrigento per incontrare Sindaci e Rappresentanti di Artigiani locali per
promuovere la partecipazione dei Maestri ceramisti di Caltagirone, Burgio e Sciacca;

RITENUTO necessario provvedere alla ospitalità della delegazione sopra citata nei giorni 16,
17 e 18 giugno 2024;

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016,
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da  parte  sua dei  requisiti  di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTI  i  D.L.  n.  76/2020 (art.  1)  e  n.  77/2021 (art.  51),  convertiti rispettivamente in  L.  n.
120/2020 e L. n. 108/2021 per la semplificazione dell’aggiudicazione dei contratti pubblici
sotto soglia durante il periodo emergenziale e fino al 30 giugno 2023;

VISTO ancora l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per affidamenti di
importo inferiore a €40.000,00 mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per
i lavori di amministrazione diretta;

VISTO l’art.  48 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” rubricato -
“Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di rilevanza europea”;

VISTO l’art. 49 c. 1 del medesimo decreto legislativo “Gli affidamenti di cui alla presente Parte
avvengono nel rispetto del principio di rotazione”;

VISTO l’art. 50 c. 1 lett. b) del medesimo decreto legislativo che prevede “l’affidamento anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee alle prestazioni contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



RAVVISATA la necessità e l’urgenza dell’intervento,

D E T E R M I N A 

• di autorizzare la spesa presumibile di €2.000,00 per vitto e alloggio della delegazione
della Camera di Commercio Riviere di Liguria nelle giornate del 16, 17 e 18 giugno
2024 per preparare la partecipazione al Festival della Maiolica 2025 che si terrà a
Savona,  dei  Maestri  ceramisti  del  territorio  di  competenza  della  Camera  di
Commercio del Sud Est Sicilia e della Camera di Commercio di Agrigento;

• di stabilire che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32,
comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

• di prevedere la somma di €2.000,00 sul conto di costo 330000 “Interventi economici”
del bilancio camerale;

• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della
Camera  denominata  "amministrazione  trasparente"  nella  sottosezione
“Provvedimenti”  –  “Provvedimenti  dei  Dirigenti”  -  Provvedimenti  del  Segretario
Generale e nella sottosezione “Bandi e contratti – Delibere e Determine a contrarre”.

   IL SEGRETARIO GENERALE
          Dr. Rosario Condorelli

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


